Vers. 13. « Et vidit quod amplius esset sapientiæ supra stultitiã, sicut amplius est luci quàm tenebris. » Tenebræ ipsæ per privationem lucis sunt, ita ut lux quidem revera existat; tenebræ vero nihil penitus sint. Ita, inquit, igitur est sapientiã ad stultitiã : opera enim stultitiæ transeunt, perpetuam punitionem conciliantia suis cultoribus ; opera vero sapientiæ in perpetuum durant, æternæque cultores suos lætitiã afficiunt. Quod autem **C** amplius sapientiæ super stultitiã, non est per comparationem dictum ; quæ enim sese mutuo tollunt ac destrunt (sicut sunt lux ipsa et tenebræ), invicem non comparantur. Hujus generis est sapientiã et stultitiã. **614** Non enim est in genere *majorum* reponenda lætitiã, sed cum affectu eligentiã conjunxit illud, *amplius*, hoc est, sine ulla comparatione multo melius facit qui sapientiã præponit stultitiã.

Vers. 14. « Oculi sapientis in capite ipsius : stultus autem in tenebris ambulat. » Caput, eminentia quædam est et suprema totius corporis pars, pedes vero infimi sunt, terramque contingentes. Quando itaque præsidens intellectus purgatus fuerit, **D** superna speculatur, non quæ sunt super terram, ac tunc in capite oculus verò habet : quando vero mens ad terrena convertitur, tunc in pedibus habere oculos videtur, humi reptans. Aliter : Caput Ecclesiæ Christus est, ad quem si sapiens oculos intendit dum ambulat, sicut et Christus perambulavit, oculos habet in capite ; stultus autem ambulat in tenebris, semper declinans in terram, tenebricosoque intellectu.

« Et cognovi etiam ego quod occursus unus occurret omnibus ipsis. [Vers. 15.] Et dixi ego in corde meo : Sicut occurrit stulto, occurret etiam mihi ; et : Ut quid sapiens factus sum ? » Omnia secum meditans, sapiens noster Ecclesiastes, quæ afferre adversarii contra ipsum possent, e propria

σπάρτος. Οὕτε γὰρ ὁ θέλων πλουτῆσαι, πάντως πλουτεῖ· οὕτε ὁ δόξης ἐρῶν, πάντως ἐπιτυγχάνει· καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ὁμοίως· ὁ δὲ τῆς σοφίας ἐρῶν ὀδηγούμενος ὑπὸ Θεοῦ, πάντως ἐπιτεύσεται ὅτις τῆς βουλής, τουτέστι, εὐρίσκει τὸ σπουδαζόμενον. Ἄλλως· Ἐκπληττόμενος, φησὶν, ὅτι Τίς ἄρα ἐστὶν ὁ δυνάμενος ὑποστρέφειν ἀεὶ ἐκ τῶν ἰδίων θελημάτων, καὶ ἐπισκέπτεσθαι τὴν τῆς προθέσεως ὁρμὴν, ἵνα δυναθῆ διακρίναι εἰ ἐν σοφίᾳ πράττει, ἢ ἀφροσύνη ; Ἄλλως, Ἐξω γεγωνός, φησὶ, τῶν σωμάτων, καὶ θεωρήσας διὰ τῆς σοφίας, ὅτι μετὰ τὴν τοῦ βίου τελευτῆν οὐδεὶς δύναται ὑποστρέφειν ἐν τῷδε τῷ βίῳ, καὶ πάλιν ἐν ἀπολαύσει γίνεσθαι, ὡν κατὰ πρόθεσιν ἐν αὐτῷ εἰργάσατο (τὸ γὰρ, τίς, πολλαῖς ἀντὶ τοῦ, οὐδεὶς, κέεται), προέκρινε τὴν σοφίαν τῆς ἀφροσύνης.